

پنج شنبه 24 اردیبهشت 19 جمادی الاول 14 مه



درگذشت «ابولفضل عبد الرحمن سیوطی» مقلب به «جلال الدین» در سال 911 هجری قمری

«ابولفضل عبد الرحمن سیوطی» مقلب به «جلال الدین»، فقیه، محدث و لغت شناس برجسته در سال 911 هجری قمری در قاهره در گذشت. سیوطی پس از سالها مطالعه از دانش سرشاری برخوردار شد که او را بر معاصران خود مقدم و برتر نمود. او بواسطه مهارت و استادیاش در ادبیات، تاریخ رجال و تراجم احوال دارای تألیفات جامعی است که بالغ بر 300 تا 500 اثر ذکر شده‌اند. تألیفات سیوطی بسیار متنوع و جامعند و هر یک در اثبات دقت نظر و ذکاوت او برهانی قاطع بشمار می‌روند. اصول النحو؛ النهج المزرئی؛ الجامع الکبیر؛ الجامع الصغیر؛ الدر المنثور؛ و جمع الجوامع از آثار بجای مانده سیوطی می‌باشند.

درگذشت آلف بیگ در سال 911 هجری قمری

«آلف بیگ» دانشمند و منجم ایرانی در سال 796 هجری قمری در شهرسلطانیه دیده به جهان گشود. او در دربار جدش امیرتیمور گورکانی بزرگ شد و از سال 812 هجری قمری به فرمانروایی ماوراء النهر منصوب شد. آلف بیگ برخلاف تیمور به کشور گشایی علاقه ای نداشت اما به سبب علاقه به علوم بویژه علم نجوم شهرت یافت. او در سال 824 هجری قمری در شهرسمرقند مدرسه ای بنا کرد که مهمترین موضوع تدریس در آن نجوم بود. مدرسه سمرقند درمقایسه با دیگرمدارس و مراکز علمی آن عصر از نظر علمی درسطحی بسیاربالا قرار داشت. دیگر اقدام مهم آلف بیگ تأسیس رصد خانه ای درسه طبقه درسمرقند بود. از ابزارهای اصلی این بنا، «سُدس فخری» برای تعیین ثابتهای اصلی نجوم بود. آلف بیگ با استفاده از این وسیله حرکات سالانه 5 سیاره زحل، مشتری، مریخ، زهره و عطارد را بیان کرد که با داده های امروزی فقط 2 تا 5 ثانیه اختلاف دارد. او نتایج فعالیت‌های علمی‌اش را در کتابی بنام «زیج آلف بیگ یا زیج گورکانی» گردآوری کرد. این کتاب دراصل به زبان فارسی است و شامل یک بخش نظری و بخشی درباره جدولهای محاسبه تقویم جدولهای مثلثاتی و اوضاع ستارگان است.

درگذشت حاج سید ابوتراب خوانساری در سال 1346 هجری قمری

حاج سید ابوتراب خوانساری از جمله دانشمندان و روحانیون مشهور ایرانی در سال 1346 هجری قمری درگذشت. وی دراصفهان تحصیلات علوم دینی را به پایان برد و دانش خود را درحکمت و تفسیر به حدکمال رساند. آثاربجای مانده از حاج سید ابوتراب خوانساری جملگی بردانش بیکران این عالم فرزانه گواهی می‌دهند. «مسائل خوانساری»، سبیل الرشاد و مصباح الصالحین» از آثار خوانساری بشمار می‌رود.

در گذشت حبیب یغمایی محقق و نویسنده و شاعر در سال 1363 هجری شمسی

حبیب یغمایی محقق و نویسنده و شاعر معاصر کشورمان در سال 1363 هجری شمسی درگذشت. یغمایی در سال 1327 شمسی مجله یغما را منتشر کرد ومدت 31 سال این مجله را انتشار داد. یغمایی در این مدت علاوه بر درج مقاله در مجله یغما، سرود ه های خود را هم بطور پراکنده در آن چاپ میکرد. از جمل آثار ارزنده استاد حبیب یغمایی «تصحیح مجموعه آثار سعدی و تصحیح ترجمه تاریخ طبری» را می‌توان بر شمرد.

بهره برداری از راه آهن مشهد-سرخس- تجن در سال 1375 هجری شمسی

راه آهن مشهد-سرخس- تجن در جاده ابریشم با حضور رئیس جمهور وقت ایران در سال 1375 هجری شمسی مورد بهره برداری قرار گرفت. احداث این راه آهن از سال 71 شمسی آغاز شد و با توجه به موقعیت خاص جمهوری اسلامی ایران در منطقه؛ و ضرورت گسترش مناسبات اقتصادی - سیاسی و اجتماعی ایران و دیگر کشورهای آسیا با اروپا در مدتی کوتاه احداث آن به پایان رسید. راه آهن جاده ابریشم به نوعی تکرار تاریخ است و پیامدهای اقتصادی آن در محدوده ملی و حتی منطقه ای نمی‌گنجد و ان را شبکه راه آهن فرا ملی دانسته اند. راه آهن جاده ابریشم به همین علت در آینده اقتصادی کشورهای منطقه و حتی اروپا تاثیر به سزایی خواهد گذاشت. راه آهن جاده ابریشم ظرفیت جایجایی یک میلیون نفر مسافر و 8 میلیون تن را در سال دارد.

اشغال سرزمین آنگولا به دست استعمارگران در سال 1575 میلادی

سرزمین آنگولابه اشغال استعمارگران در سال 1575 میلادی در آمد. قبل از آن هم آنگولا بخشی از امپراتوری افریقای گینه بود. اما با تسلط پرتغالی ها بر این سر زمین، مرکز تجاری تبدیل شد ودر تمام سواحل این کشور مراکز بازرگانی احداث گردید. آنگولا 400 سال بدست پرتغالی ها غارت شد ولی بعد از جنگ جهانی دوم قیام های متعدد مردم این کشور به استقلال آنگولا منجر شد.

استقلال پاراگوئه در سال 1811 میلادی

پاراگوئه به در سال 1811 میلادی استقلال رسید و حکومت جمهوری در آن بر قرار شد. این کشور مدت دو قرن تحت سلطه اسپانیا بود و بعد از اعلام استقلال، فرانسیا قدرت را بدست گرفت و مدت 25 سال مستبدانه بر پاراگوئه حکومت کرد. فرانسیا با ممنوع کردن ورود وخروج اتباع کشورش و هم چنین جلو گیری از ورود بیگانگان به پاراگوئه این کشور را درانزوای کامل نگاه داشت. بعد از مرگ این حاکم مستبد به علت اوضاع نابه سامان پاراگنه، کودتاهای متعدد در این کشور روی داد و حاکمان مستبد یکی پس از دیگری بر این کشور حکمرانی کردند. پاراگوئه با برزیل، بولیوی، و آرژانتین همسایه است.